

金銭の信託に関する取得価額又は契約価額、時価及び評価損益

- 1.運用目的の金銭の信託  
該当する取引はありません。
- 2.満期保有目的の金銭の信託  
該当する取引はありません。
- 3.その他の金銭の信託  
該当する取引はありません。

公共債引受額

(単位：百万円)

|       | 平成26年度 | 平成27年度 |
|-------|--------|--------|
| 国債    | —      | —      |
| 地方債   | —      | —      |
| 政府保証債 | 275    | 190    |
| 合計    | 275    | 190    |

公共債窓口販売実績

(単位：百万円)

|     | 平成26年度 | 平成27年度 |
|-----|--------|--------|
| 実績額 | 43     | 3      |

公共債ディーリング実績

該当する取引はありません。

商品有価証券の種類別平均残高

該当する取引はありません。

オプション取引の時価情報

該当する取引はありません。

オフバランス取引の状況

該当する取引はありません。

先物取引の時価情報

該当する取引はありません。

デリバティブ取引の状況

該当する取引はありません。

外貨建資産残高

(単位：千米ドル)

|         | 平成26年度  | 平成27年度 |
|---------|---------|--------|
| 外貨建資産残高 | 102,669 | 99,181 |

外国為替取扱高

(単位：千米ドル)

|     | 平成26年度 | 平成27年度 |
|-----|--------|--------|
| 貿易  | 22,360 | 21,239 |
| 貿易外 | 6,465  | 9,722  |
| 合計  | 28,825 | 30,961 |

内国為替取扱高

(単位：件、百万円)

| 区分      | 平成26年度 |           | 平成27年度  |           |         |
|---------|--------|-----------|---------|-----------|---------|
|         | 件数     | 金額        | 件数      | 金額        |         |
| 送金・振込為替 | 仕向為替   | 820,621   | 404,026 | 829,310   | 383,194 |
|         | 被仕向為替  | 1,152,952 | 425,505 | 1,169,466 | 417,931 |
| 代金取立    | 仕向為替   | 15,382    | 25,043  | 13,887    | 23,147  |
|         | 被仕向為替  | 61,287    | 54,510  | 56,465    | 48,905  |

経費の内訳

(単位：千円)

| 区分              | 平成26年度    | 平成27年度    |
|-----------------|-----------|-----------|
| 人件費             | 2,711,790 | 2,746,225 |
| 報酬給料手当          | 2,092,141 | 2,153,954 |
| 退職給付費用          | 314,367   | 281,814   |
| その他             | 305,281   | 310,456   |
| 物件費             | 1,848,779 | 1,779,233 |
| 事務費             | 550,926   | 569,556   |
| (うち旅費・交通費)      | 5,806     | 6,575     |
| (うち通信費)         | 84,424    | 87,068    |
| (うち事務機械賃借料)     | 22,392    | 15,649    |
| (うち事務委託費)       | 301,172   | 311,670   |
| 固定資産費           | 313,024   | 294,815   |
| (うち土地建物賃借料)     | 13,218    | 14,056    |
| (うち保全管理費)       | 229,090   | 225,065   |
| 事業費             | 106,857   | 94,582    |
| (うち広告宣伝費)       | 37,010    | 35,337    |
| (うち交際費・寄贈費・諸会費) | 37,571    | 29,448    |
| 人事厚生費           | 40,057    | 42,976    |
| 減価償却費           | 556,018   | 603,911   |
| その他             | 281,895   | 173,391   |
| 税金              | 71,376    | 82,871    |
| 合計              | 4,631,947 | 4,608,331 |

業務粗利益

(単位：千円)

|          | 平成26年度    | 平成27年度    |
|----------|-----------|-----------|
| 資金運用収支   | 5,082,658 | 4,886,894 |
| 資金運用収益   | 5,434,573 | 5,281,211 |
| 資金調達費用   | 351,915   | 394,317   |
| 役員取引等収支  | 290,747   | 307,815   |
| 役員取引等収益  | 628,611   | 648,570   |
| 役員取引等費用  | 337,863   | 340,754   |
| その他の業務収支 | 593,368   | 216,243   |
| その他業務収益  | 597,733   | 247,049   |
| その他業務費用  | 4,365     | 30,805    |
| 業務粗利益    | 5,966,774 | 5,410,953 |
| 業務粗利益率   | 1.33%     | 1.18%     |
| 業務純益     | 1,446,895 | 833,419   |
| コア業務純益   | 818,392   | 653,784   |
| 資金調達原価率  | 1.19%     | 1.17%     |

(注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用を控除して表示しております。  
2. 業務粗利益率 = 業務粗利益 / 資金運用勘定平均残高 × 100  
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

直近5事業年度における主要な事業の状況

|                       | 平成23年度       | 平成24年度       | 平成25年度       | 平成26年度                | 平成27年度       |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|-----------------------|--------------|
| 経常収益 (百万円)            | 7,684        | 7,443        | 7,090        | 6,762                 | 6,600        |
| 経常利益 (△は経常損失) (百万円)   | 439          | △2,815       | 1,345        | 1,090                 | 1,143        |
| 当期純利益 (△は当期純損失) (百万円) | 245          | △3,597       | 1,255        | 1,093                 | 1,279        |
| 出資総額 (百万円)            | 843          | 838          | 836          | 837                   | 838          |
| 出資総口数 (口)             | 16,860,155   | 16,767,445   | 16,729,405   | 16,756,405            | 16,766,965   |
| 純資産額 (百万円)            | 37,589       | 37,090       | 37,598       | 40,068                | 43,470       |
| 総資産額 (百万円)            | 448,933      | 446,508      | 452,328      | 468,545               | 479,232      |
| 預金積金残高 (百万円)          | 408,111      | 405,043      | 410,950      | 424,618               | 431,075      |
| 貸出金残高 (百万円)           | 164,583      | 164,121      | 161,028      | 162,116               | 163,194      |
| 有価証券残高 (百万円)          | 189,499      | 193,428      | 199,771      | 187,971               | 191,238      |
| 単体自己資本比率 (%)          | 24.68        | 23.14        | 24.46        | 24.31                 | 24.97        |
| 出資に対する配当金(千円)《配当率》    | 50,382 《年6%》 | 25,093 《年3%》 | 50,007 《年6%》 | 66,754 《年8%、うち記念配当2%》 | 50,152 《年6%》 |
| 役員数 (人)               | 11           | 11           | 11           | 10                    | 10           |
| うち常勤役員数 (人)           | 9            | 9            | 9            | 6                     | 6            |
| 職員数 (人)               | 434          | 406          | 383          | 362                   | 354          |
| 会員数 (人)               | 24,509       | 24,601       | 24,754       | 24,922                | 25,062       |

(注) 1. 総資産額には債務保証見返は含まれていません。  
2. 単体自己資本比率の算出については、平成25年度より新規制が適用されています。